ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от  19.09.2012 №

Об Обращении Законодательной Думы Томской

области к Председателю Правительства Российской

Федерации Д.А. Медведеву по вопросу

лекарственного обеспечения военных пенсионеров и

членов их семей

 Рассмотрев проект Обращения Законодательной Думы Томской области  к

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу

лекарственного обеспечения военных пенсионеров и членов их семей,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Обратиться в Совет Законодательной Думы Томской области с предложением

включить в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта Обращения Законодательной Думы Томской области  к

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по

вопросу лекарственного обеспечения военных пенсионеров и членов их семей,

согласно приложению.

Председатель комитета       И.Н. Чернышев

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательной Думы Томской области к Председателю

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу
лекарственного обеспечения военных пенсионеров и членов их семей

 В связи с проведенной Министерством обороны РФ реорганизацией в

Томской области прекратил свою деятельность Томский военно-медицинский

институт, в структуру которого входила система медицинских подразделений, в

которой военнослужащие Томской области, военные пенсионеры, члены их семей

получали качественную высококвалифицированную медицинскую помощь, в том

числе и бесплатное лекарственное обеспечение.

Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами данной категории

граждан, предусмотренной статьей 16 Федерального закона от 27 мая 1998 года №

76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее — граждане), законодательно

закреплено за Министерством обороны РФ и не предусмотрено в расходных

обязательствах бюджета Томской области, направленных на льготное

лекарственное обеспечение граждан, проживающих на территории Томской

области.

Учитывая социальную значимость лекарственного обеспечения данной

категории граждан и отсутствие, в том числе и до настоящего времени, механизма

лекарственного обеспечения военных пенсионеров со стороны Министерства

обороны РФ, в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от

10.03.2011 № 66-р «Об обеспечении лекарственными средствами и изделиями

медицинского назначения отдельных категорий граждан, проживающих на

территории Томской области» в целях бесплатного лекарственного обеспечения

«военных пенсионеров» на территории Томской области был утвержден Порядок

обеспечения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения

отдельных категорий граждан, предусмотренных ст. 16 Федерального закона от 27

мая 1998 года М 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», проживающих на

территории Томской области, при амбулаторном лечении которых лекарственные

средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей

(фельдшеров) бесплатно (далее — Порядок), вместе с классификатором кодов

категорий граждан (Приказ департамента здравоохранения Томской области от

05.03.2011 № 112 «06 утверждении порядка бесплатного обеспечения

 2

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения отдельных

категорий граждан, проживающих на территории Томской области»).

Администрацией Томской области за 2011 год трижды пролонгировался

срок действия данной программы, и увеличивалась сумма выделенных средств, а

именно на период с 15.03.2011 до 31.12.2011 из резервного фонда финансирования

непредвиденных расходов Администрации Томской области было выделено 2

150,0 тыс. рублей. На 2012 год также дополнительно выделена сумма в размере 4

000,0 тыс. рублей. За 2011 год по данным персонифицированного учета за

бесплатными лекарственными препаратами обратилось 365 человек, обслужено

5427 рецептов на сумму 2149,9 тыс. рублей. За 5 месяцев текущего года отпущено

бесплатных медикаментов на сумму 1679,5 тыс. рублей. За последние месяцы

сумма ежемесячного отпуска льготных лекарственных препаратов военным

пенсионерам значительно увеличивается.

Несмотря на неоднократные обращения Администрации Томской области в

адрес Министерства обороны РФ (письма прилагаются) до настоящего времени

данный вопрос остается нерешенным.

В целях бесперебойного и гарантированного лекарственного обеспечения

военных пенсионеров, а также членов их семей в последующие периоды, а также

учитывая тот факт, что бесплатное обеспечение лекарственными препаратами

данной категории граждан законодательно закреплено за Министерством обороны

РФ, депутаты Законодательной Думы Томской области обращаются с просьбой

рассмотреть вопрос о сохранении организованного на территории Томской области

порядка обеспечения льготными медикаментами военных пенсионеров и членов их

семей, и урегулировать механизм возмещения расходов регионального бюджета на

данные цели.

	решение комитета.doc
	ОБРАЩЕНИЕ.doc
	Позиция АТО.tif